Solicitou extrato de movimentação do PASEP e verificou que a correção dos 
valores depositados era irregular e constatou a ausência de créditos em diversos períodos.

Por essas razões, requer o pagamento dos valores integrais da conta PASEP 
no total de R$ 44.162,51 (quarenta e quatro mil, cento e sessenta e dois reais e cinquenta e um 
centavos) e R$ 10.000,00 a título de danos morais.

Decisão de p. 76 intimando a parte autora a comprovar sua hipossuficiência 
financeira.

Emenda a inicial à p. 79, juntando documentos de pp. 80/81.
Inicial recebida à p. 82.

[...]

Adiante, após minucioso exame dos elementos fáticos contidos nos autos, entendeu 
que a entidade bancária não comprovou a legalidade dos descontos, nos seguintes 
termos (fls. 722/723e):
A partir da análise dos autos originários, constata-se que são incontroversos 1)o 
saldo no valor de Cz$ 16.021,00(dezesseis mil e vinte um cruzados)existente na 

conta individual da parte autora/apelada no dia 18/08/1988 (data limite ao direito 
aos créditos em sua conta PASEP),6e 2)os débitos durante o período em que a conta 
esteve ativa. Conforme a parte autora/apelada alega, sacou ao final somente o 
montante de R$ 224,49(duzentos e vinte e quatro reais e quarenta e nove centavos), 
sendo que, conforme aponta, na verdade faz jus a R$ 20.513,53(vinte mil e 
quinhentos e treze reais e cinquenta e três centavos), quantia esta atualizada até a 
data da propositura da lide. O fato é que o Banco do Brasil S/A tem o dever de 
informar o motivo e a destinação dos valores questionados pela parte 
autora/apelada, a fim de comprovar a legalidade dos lançamentos, ônus do qual não